CONVOCAÇÃO EDITAL 16/2018

CONVOCAÇÃO DE TUTORES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE

CONSELHEIROS TUTELARES E DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NA
AMAZÔNIA LEGAL - EDITAL Nº 16/2018/REIT - PROEX/IFRO, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições
RESOLVE:

1. Convocar os candidatos abaixo relacionados, selecionados para atuarem como tutores no

Curso de Formação Continuada de Conselheiros Tutelares e dos Direitos da Criança e do Adolescente na
Amazônia Legal, a APRESENTAREM a documentação comprobatória de formação e experiência, conforme o
item 6.3 do Edital 16/PROEX/IFRO, de 21 de setembro de 2018.

2. A documentação deverá ser enviada em arquivo único e formato pdf exclusivamente para o

e-mail escoladeconselhos@ifro.edu.br até o dia 16 de novembro de 2018, envolvendo:
a) Termo de Compromisso e Responsabilidade (anexo IV do Edital);
b) Cópia do documento de identidade;
c) Cópia do CPF, se não constar no documento de identidade;
d) Cópia simples de comprovante de endereço atual;
e) Cópia simples do PIS/PASEP;
f) Comprovante de dados bancários (Banco/Agência/Conta Corrente), não podendo ser conta

poupança nem conta conjunta;
g) Cópia simples do contracheque (para servidor público de qualquer esfera, exceto para

servidores dos Institutos Federais parceiros nesta oferta).

3. Esta convocação tem por finalidade atender a oferta do Curso de Formação Continuada de

Conselheiros Tutelares e dos Direitos da Criança e do Adolescente na amazônia Legal e poderá ser seguida de
outras, conforme a necessidade institucional, a disponibilidade de recursos, as condições de oferta e outros
condicionantes previstos no item 8.1 do Edital. É de responsabilidade do convocado a correta apresentação
dos documentos.

4. Após o prazo final de 16 de novembro de 2018, o convocado que não apresentar os

documentos poderá perder a vaga para outro classificado, em subsequentes convocações e conforme a ordem
de pontuações atingidas.

5. Posteriormente, a Pró-Reitoria de Extensão enviará email para os tutores para informar o

período de início das atividades/curso. As dúvidas poderão ser enviadas para o e-mail
escoladeconselhos@ifro.edu.br ou para o telefone (69) 2182-9629.

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

POLO DE APOIO: CAMPUS RIO BRANCO
Classif.  Nome
1 TATIANA MENDES DE ASSIS
2 CLÁUDIA MARQUES DE OLIVEIRA

POLO DE APOIO: CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Classif. Nome

1 ROVILIO DE LIMA NICÁCIO
2 RUTE MARIA MENEZES DA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ

POLO DE APOIO: CAMPUS MACAPÁ
Classif.  Nome
1 NAIARA VIDEIRA DOS SANTOS
2 MARIA IZABEL DE ALBUQUERQUE CAMBRAIA

POLO DE APOIO: CAMPUS PORTO GRANDE
Classif. Nome
1 MARINEZ LEITÃO MARTINS
2 CLEBSON DOS SANTOS SIMPLÍCIO

 INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

POLO DE APOIO: CAMPUS MANAUS CENTRO
Classif. Nome
1 NILCINEI TEIXEIRA CAMPOS
2 SIENNE CUNHA DE OLIVEIRA

POLO DE APOIO: CAMPUS  MANAUS  LESTE
Classf. Nome
1 JAILANE BRANDÃO CORREA
2 CARLA CATLEN REIS BOTELHO DE MORAES

POLO DE APOIO: CAMPUS MAUÉS
Classif.  Nome
1 PÉTERSON BRUNO BATISTA PAULINO
2 ELIZONEI FREITAS DA SILVA

POLO DE APOIO: CAMPUS TABATINGA
Classif.  Nome
1 VALERY NICOLAS DE BRITO BACELLAR
2 EDWIN RICARDO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO

POLO DE APOIO: CAMPUS MONTE CASTELO
Classif.  Nome
1 INGRID CIBELE COSTA FURTADO
2 RICHARDSON SANTOS MARAMALDO

POLO DE APOIO: CAMPUS IMPERATRIZ
Classif.  Nome
1 NILMAR SOUSA LIMA
2 ELZIMERE COELHO MATOS

POLO DE APOIO: CAMPUS CODÓ
Classif. Nome
1 JHON DOS SANTOS FREITAS
2 ALEXANDRA MELO PEREIRA

POLO DE APOIO: CAMPUS CAXIAS
Classif.  Nome
1 CECÍLIA ORDOÑEZ
2 LAURILENE CARDOSO DA SILVA LOPES

POLO DE APOIO: CAMPUS BACABAL
Classif.  Nome
1 OTTAVIO NAVA GALVÃO
2 THANDERSON PEREIRA DE SOUSA

POLO DE APOIO: CAMPUS GRAJAÚ
Classif.  Nome
1 JOSEYLZA LIMA SILVA
2 ZAIAMA KARLA DA SILVA ALMEIDA

POLO DE APOIO: CAMPUS PINHEIRO
Classif.  Nome
1 EVERTON VIEIRA RIBEIRO
2 MARIA DE JESUS DINIZ VIEIRA

POLO DE APOIO: CAMPUS SANTA INÊS
Classif.  Nome
1 FRANCISCO ROKES SOUSA LEITE
2 NILVANETE GOMES DE LIMA

POLO DE APOIO: CAMPUS AÇAILÂNDIA
Classif.  Nome
1 CARMINA DO VALE
2 VERBENA VIEIRA RIBEIRO SOUSA

POLO DE APOIO: CAMPUS  BARRA DO CORDA
Classif.  Nome
1 JAYRES MILHOMEM MARTINS RODRIGUES
2 ODAIR JOSÉ MACIEL

POLO DE APOIO: CAMPUS SÃO JOÃO DOS PATOS
Classif.  Nome
1 EVANDRO BRITO DA SILVA
2 FLORA CLARISSA CARDIM PIMENTEL

POLO DE APOIO: CAMPUS TIMON
Classif. Nome
1 RÉGIA SILVA RODRIGUES
2 PAULA ERLANNE DA PAZ ALVES

 INSTITUTO FEDERAL DO  MATO GROSSO

POLO DE APOIO: CAMPUS BARRA DO GARÇAS
Classif.  Nome
1 ROSE ALMEIDA SOUZA
2 MIRIAN BOVI BORBA

POLO DE APOIO: CAMPUS CÁCERES
Classif.  Nome
1 EPAMINONDAS DE MATOS MAGALHÃES
2 KARLA CRISTINA DE SOUSA OLIVEIRA

POLO DE APOIO: CAMPUS RONDONÓPOLIS
Classif.  Nome
1 JULIANA MOREIRA DE LIMA BORTOLINI
2 VANUZIA DOS SANTOS ARAÚJO

POLO DE APOIO: CAMPUS  AVANÇADO SINOP
Classif.  Nome
1 MIRIAN DA GLORIA SEOLDO FERREIRA MONTEIRO
2 FRANCISCO JOSÉ GOMES PEREIRA

POLO DE APOIO: CAMPUS TANGARÁ DA SERRA
Classif.  Nome
1 JOSEANO LIRA SANTOS
2 WILLIAN GEOVANI FIIRST

INSTITUTO FEDERAL DO  PARÁ

POLO DE APOIO: CAMPUS ANANINDEUA
Classif.  Nome
1 MARIA SÍNTIA MONTEIRO DA COSTA
2 ANA CAROLINA FARIAS FRANCO

POLO DE APOIO: CAMPUS BRAGANÇA
Classif.  Nome
1 PATRÍCIA MILENA SILVA SALDANHA
2 ROBSON DE SOUSA FEITOSA

POLO DE APOIO: CAMPUS BREVES
Classif.  Nome
1 RENATA APARECIDA FARIAS MACHADO
2 ANGELA CLÉA QUEIROZ IKETANI

POLO DE APOIO: CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Classif.  Nome
1 JANE MARIA ROSA NUNES
2 RENAN CASTRO NEVES

POLO DE APOIO: CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
Classif.  Nome
1 WÊDYLLA SAARA BRANDÃO DA SILVA
2 ELIZABETH CRISTINA NASCIMENTO BRANCH

POLO DE APOIO: CAMPUS SANTARÉM
Classif. Nome
1 POLIANA RESENDE BRAGA
2 NAYARA DE SOUZA E SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DO  RONDÔNIA

POLO DE APOIO: CAMPUS ARIQUEMES
Classif.  Nome
1 GIZELLE LOPES SANTANA COSTA
2 ALINE MARIA REICHERT DE OLIVEIRA

POLO DE APOIO: CAMPUS JI-PARANÁ
Classif.  Nome
1 CLAIR FREITAG
2 LIDIANE TANAZILDO DA COSTA

POLO DE APOIO: CAMPUS CACOAL
Classif.  Nome
1 KELLY ALVES DE CARVALHO
2 RONE VALTER DE SOUZA

POLO DE APOIO: CAMPUS VILHENA
Classif.  Nome
1 RAUL CAMILO GUIMARÃES GARCIA
2 KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL

POLO DE APOIO: CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE
Classif.  Nome
1 MARIA HELENA PEIXOTO PERON
2 FELIPE DA LUZ COLOMÉ

                INSTITUTO FEDERAL DO  RORAIMA

POLO DE APOIO: CAMPUS BOA VISTA
Classif.  Nome
1 LUCINETH SALGADO BARROSO
2 RIZIA MARIA GOMES FURTADO

 INSTITUTO FEDERAL DO  TOCANTINS

POLO DE APOIO: CAMPUS ARAGUAÍNA
Classif.  Nome
1 KATIUCIA DA SILVA NARDES
2 MARIA DO SOCORRO FELIX DE BEZERRA

POLO DE APOIO: CAMPUS DIANÓPOLIS
Classif.  Nome
1 WILMAR BORGES LEAL JUNIOR

POLO DE APOIO: CAMPUS ARAGUATINS
Classif. Nome
1 ALDERICE MENDES DE ANCHIETA BARBOZA DE SOUZA

POLO DE APOIO: CAMPUS GURUPI
Classif.  Nome
1 GISLAINE FÁTIMA TEIXEIRA
2 CLAUDIO CARVALHO BENTO

POLO DE APOIO: CAMPUS PALMAS
Classif.   Nome
1 PATRÍCIA FEIL LEAL
2 ERISNALVA PEREIRA DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Maria Goreth Araujo Reis , Pró-Reitor(a) de
Extensão, em 12/11/2018, às 19:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0397889
e o código CRC 9C3DB3A2.

Referência: Processo nº 23243.019767/2018-92 -
http://www.ifro.edu.br

SEI nº 0397889

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0